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KLÍČOVÁ SLOVA

Jubilejní mateřské školy (celkem 4 mateřské školy v pražských čtvrtích Břevnov,

Kobylisy, Smíchov a Vysočany, které na své náklady nechala postavit ve

30. letech XX. století Městská spořitelna pražská к 10. výročí založení

Československé republiky a které pronajímala městu.)

Mateřská škola (předškolní zařízení navazující na výchovu dětí v rodině a v současnosti

s ní zajišťující všestrannou péči dětem zpravidla ve věku od 3 do 6 let. Není

součástí povinné školní docházky. (Průcha, Walterová, Mareš, 1998, s. 125)

Městská spořitelna pražská (Pražská městská spořitelna) (peněžní ústav, „předchůdce"

dnešní České spořitelny, který samostatně fungoval v Praze od roku 1875

do roku 1943. Tento peněžní ústav se podílel na rozvoji vzdělanosti а к 10.

založení Československé republiky postavil v Praze čtyři mateřské školy

v různých pražských obvodech.)

Opatrovna (typ předškolního zařízení zřizovaného v českých zemích v XIX. století a

v první polovině XX. století.)

Velká Praha (vznikla 1. ledna 1922 na základě zákona č. 114/1920 Sb. n. a z. a

prováděcích nařízení vlády připojením 37 obcí a osad к městu Praha. Po

svém založení měla 676 000 obyvatel a její rozloha byla 17 164 ha.

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A1 Praha)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A1

KEY WORDS

Jubilee kindergartens (includes 4 kindergartens in the Prague quarters of Břevnov,

Kobylisy, Smíchov and Vysočany, built and funded in the 1930s by

Městská spořitelna pražská for Czechoslovakia's 10th anniversary, and

rented to the city.)

Kindergarten (a preschool institution following family upbringing, and currently

ensuring general care for children from 3 to 6 years of age. It is not a part

of the required school attendance. (Průcha, Walterová, Mareš, 1998, p. 125)

Městská Spořitelna pražská (Savings-bank of the City of Prague) (banking institution,

"predecessor" of today's Česká Spořitelna (Czech savings-bank), which

functioned independently in Prague from 1875 until 1943. This banking

institution participated in educational development, and for
• th

Czechoslovakia's 10 anniversary it built four kindergartens in different

Prague districts.)

Preschool Asylum (a type of preschool institution established in Bohemia in the 19th

century and in the first half of the 20th century.)

Velká Praha (Great Prague) (founded on January 1, 1922 on the basis of Law Number

114 of 1920, code n. a z. a conducting government regulation by

connecting 37 municipalities and settlements to the city of Prague.

Following its foundation, Great Prague had 676,000 residents and it

encompassed 17,164 hectares.

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A 1 Praha)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%25A

ANOTACE

Diplomová práce pojednává o vývoji předškolních zařízení v českých zemích a

v hlavním městě Praha od XIX. století do současnosti. V práci se autorka zaměřuje na

souvislosti, které vedly ke vzniku předškolních zařízeních a popisuje hlavní typy těchto

institucí, které se na našem území vyskytovaly.

V práci je popsána i historie peněžního ústavu Česká spořitelna, jakožto jednoho

z mecenášů českého školství. Především předchůdce České spořitelny - Městská

spořitelna pražská - se podílela na rozvoji předškolního vzdělávání v hlavním městě

Praha a pomáhala městu rozšiřovat počet těchto zařízení pro nej mladší děti. Autorka se

ve své práci zaměřila také na analýzu historických pramenů „Jubilejních mateřských

škol", které na své náklady dala postavit v Praze Městská spořitelna pražská.

ABSTRACT

This diploma work is dedicated to the evolution of preschool institutions in

Bohemia and its capital city of Prague from 19lh century until present. In this thesis, the

author focuses on the circumstances which lead to the origin of preschool

establishments, and describes the main institutional types which were present in our

territory.

The work also describes the history of a banking institution Česká spořitelna

(Czech savings-bank) as one of the patrons of the Czech educational system. In

particular the predecessor of Česká spořitelna - Městská spořitelna pražská (Savings-

bank of the city of Prague) - participated in the development of preschool education in

the capital city of Prague and helped the city to increase the number of such institutions

for the youngest children. The author also focuses on the analysis of the historical

sources of "Jubilee kindergartens", built in Prague at the expense of Městská spořitelna

pražská.
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1. ÚVOD

Mateřské školy jsou v dnešní době samozřejmou součástí naší společnosti. Jejich

počátky sahají v českých zemích do druhé poloviny XIX. století. O své postavení mezi

dalšími školními institucemi musely ovšem dlouho bojovat. Z počátku mateřské školy

nepatřily к jediným institucím, které se staraly o předškolní děti. Ovšem jako jediné

prokázaly největší životaschopnost.

V průběhu jejich existence se měnil jejich význam, funkce, ale mimo jiné také

to, pod jaké ministerstvo instituce mateřské školy spadaly. Do roku 1917 se mateřské

školy řadily pod ministerstvo kultury a vyučování. V roce 1917 nastala změna a

mateřské školy začaly spadat pod ministerstvo sociální péče. Pod ministerstvo školství a

národní osvěty se přesunuly ve 20. letech XX. století.

O důležitosti a významné roli, jakou mateřské školy zastávají v životě dětí, byli

ale odborníci z řad psychologů, pedagogů i samotných učitelů a učitelek těchto zařízení

vždy přesvědčeni. O této skutečnosti svědčí mimo jiné jejich publikované názory a

postřehy.

Jedním z těch, kteří se zastávali mateřské školy byl O. Chlup, který ve své knize

„Pedagogický význam mateřských škol v Československé republice" píše: „ Chápu

školu mateřskou jako skutečnou školu. Slovo škola nemusí vždy znamenat vězení, místo,

v němž by dítě ztrácelo svobodu. Chápu-li tedy i mateřskou školu jako skutečnou školu,

pak myslím také na přiměřené zřízení, které by odpovídalo věku, jeho potřebám,

tělesným i duševním. " (Mišurcová, 1980a, s. 199)

O mateřských školách a o jejich významu se vyjadřovali také další osobnosti,

jako R. Tesařová, která se o mateřské škole vyjádřila takto: „Mateřská škola zasahuje

do formace dětské osobnosti v době, kdy se kladou základy této osobnosti, a tím je její

úkol zvlášť odpovědný. " (Tesařová, 1948, s. 7) a „Mateřská škola má položití dobrý a

pevný základ ve výchově člověka, na němž budou budovat dál další výchovní činitelé.

Mateřská škola má tedy pomáhat vytvořiti základ, na němž bude spočívat celá stavba

osobnosti člověka". (Tesařová, 1948, s. 12)

Ze studia historických pramenů se můžeme dozvědět mnohé o vývoji škol

mateřských, ale také o postavení pedagogických zaměstnankyň, které v mateřské škole
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pracovaly a které se ještě čtyřicet let od otevření první mateřské školy v českých zemích

nazývaly „pěstounkami".

Vývoj mateřských škol nebyl opravdu tak jednoduchý, jak by se mohlo

nezasvěceným do tohoto oboru pedagogiky zdát. Ale jisté je, že se vždy našli lidé, kteří

v mateřských školách spatřovali důležitost a zároveň jedinečnost jejich existence.

Tyto myšlenky potvrzuje i zápis v kronice pražské mateřské školy Nad

Laurovou, který do ní zapsala tehdejší ředitelka Anna Žáková - Švarcová: „Nechť

chvíle v mateřské škole strávené zůstanou jim v živé paměti, by i v létech pozdějších, kdy

schvátí je vír a starosti života, rády vzpomínaly na své učitelky a nejkrásnější dobu

zlatého dětství. " (Kronika č. 1, Úvod)
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2. METODY POUŽITÉ V PRÁCI

V této části jsou uvedeny metody, které autorka к práci využívala. Při jejich

teoretickém popisu bylo vycházeno především z publikace J. Skalkové (1983). Autorka

všechny metody využívala ve všech částech diplomové práce, proto není možné spojit

jednotlivé části práce s konkrétní metodou, neboť všechny se prolínají v celém textu.

Metody historické

Řadí se к metodám pedagogického výzkumu. Především na této metodě jsou

založeny dějiny pedagogiky. Dějiny pedagogiky nás seznamují s praxí a teorií výchovy

vzdělávání od vzniku lidské společnosti až do současnosti. Objasňují otázky vzniku,

stavu i vývoje výchovně vzdělávacích zařízení, vývoj pedagogických teorií

v konkrétních historických podmínkách vývoje společnosti. Umožňují pronikat


[…]


Mateřská škola v této budově nějakou dobu fungovala, ovšem později došlo ke

změně a budova sloužila pro potřeby jeslí. Bohužel se nepodařilo zjistit, kdy к této

změně došlo a to i přes ochotu zaměstnanců odborů výstavby a školství v městské části

Praha 6. V roce 1982 už v této budově jesle fungovaly, což je zmiňováno ve složce na

odboru výstavby, ale kdy se účel změnil se nepodařilo dopátrat.

Jesle zde fungovaly až do roku 1993, kdy došlo к větším stavebním úpravám

a dále byly v budově otevřeny kanceláře a také zde fungovalo zdravotní zařízení. V roce

2001 došlo к další změně a nájemcem se stala nestátní nezisková organizace FOKUS,

které se stará o lidi s dlouhodobým duševním onemocněním. Tato organizace zde sídlí

do současnosti (viz příloha č. XXXIV).
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7. ZÁVĚR

Předškolní zařízení se v českých zemích vyvíjela podobně jako v ostatních

částech Evropy. Z institucí, které měly pouze sociální charakter, se postupně přeměnily

v instituce s více funkcemi; hlavní důraz byl kladen na význam výchovný. Od XIX.

století do současnosti se měnily nejen druhy samotných předškolních zařízení a jejich

funkce, ale také například zřizovatelé a způsob financování.

Při studiu historických materiálů a vyhledávání informací se můžeme ještě

v dnešní době poučit a získat mnoho užitečných postřehů, které jsou aplikovatelné

i v dnešní době. Mnoho myšlenek a požadavků na zkvalitnění práce, které vyslovili

různí teoretici, ale i praktici, tj. samotné učitelky mateřských škol, jsou aktuální i na

počátku XXI. století. Autorka práce se domnívá, že studium historických pramenů

a poznávání minulosti vede к lepšímu pochopení současnosti. Je důležité znát kořeny,

ze kterých vycházíme a na které můžeme navázat a dále je rozvíjet. Je třeba hledat

komplexní pohled na všechny situace.

Při samotné práci měla autorka možnost seznámit se blíže s vývojem čtyř

mateřských škol, které se označovaly jako „Jubilejní mateřské školy". Tyto školy

nechala na své náklady postavit ve 30. letech XX. století Pražská městská spořitelna.

Touto akcí chtěl peněžní ústav oslavit 10. výročí založení Československé republiky.

Nebyla to jediná akce, kterou chtěla Pražská městská spořitelna podporovat vzdělanost

v hlavním městě Praha. Tato instituce zamýšlela stavět mateřské školy i v dalším

období a to ze svých finančních přebytků. Tento záměr ale uskutečnila již pouze jednou

a to v roce 1936, kdy zakoupila pozemek v Seminářské zahradě, na kterém následně

postavila budovu mateřské školy. Finančně se tak spolupodílela na rozvoji předškolních

zařízení v Praze v 1. polovině XX. století.

V práci je použito větší množství citací z dochovaných kronik, především

z kronik mateřské školy Nad Laurovou v Praze 5. Této skutečnosti š i je autorka vědoma

a činila tak záměrně, jelikož tím chtěla zdůraznit autenticitu a zároveň ukázat na

konkrétních zápisech pokrokové myšlení zaměstnanců mateřských škol. Většinou se

nejedná pouze o dobové informace, ale v zápisech jsou vystiženy také osobní názory

pedagogů i jejich přesvědčení, s jakým své povolání vykonávali.
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Jednotliví pedagogičtí zaměstnanci se nesnažili pouze splňovat závazná nařízení

a pracovat dle daných předpisů, ale cílem jejich snažení byly vždy děti samotné, což je

ze zápisů patrné v celé historii instituce.

Dítě by mělo být v práci pedagoga vždy na prvním místě a to nejen pedagoga

předškolního. Měli bychom se naučit respektu k celé osobnosti dítěte tak, jak to

dokázali již naši předkové. Je třeba dále rozvíjet naše zkoumání a vědomosti, ale při

studiu a našem dalším vzdělávání bychom neměli nikdy zapomínat na minulost

a neměli bychom ji přehlížet jako zbytečnou. Měli bychom se dokázat z myšlenek

a názorů našich předků poučit a dále je rozvíjet.

Autorka diplomové práce pracuje jako učitelka v mateřské škole, a proto ji

nahlédnutí do historie předškolní výchovy zasáhlo i osobně. Při studiu historických

materiálů, které měla к dispozici, si uvědomovala pokrokovost myšlenek, názorů

a postřehů, které měli jejich autoři v historii. Především počáteční zápisy v kronice

mateřské školy Nad Laurovou, které do ní zapisovala její první ředitelka Anna Švarcová

- Žáková, autorku silně ovlivnily a s mnohými se ztotožňovala. V této mateřské škole

autorka pracuje a díky velmi podrobným zápisům v kronice se mohla seznámit nejen se

samotnou historií mateřské školy na Smíchově, ale také s celým jejím vývojem, čímž

může více ve své práci navazovat na své předchůdkyně v této škole. Uvědomila si, jak

se škola vyvíjela a o co se snažili předešlí zaměstnanci.

Ze zpracování diplomové práce si autorka odnáší především poznatek, že za

všech okolností skutečně oddaným pracovníkům profese předškolní výchovy ležel

a bude ležet hlavní zájem v oddanosti dítěti. Cesty к naplnění této úcty však procházely

odlišnými údolími, která byla ovlivněna kulturními, politickými, ale i ekonomickými

okolnostmi. Vyústěním všech odlišných chodníčků budiž návrat ke Komenskému heslu

- Nechť všechno volně plyne, budiž násilí vzdáleno věcem - to jest úctu к dítěti

především korigovanou porozuměním jeho vývoje. Autorka se domnívá, že to je

memento, které ze všech kategorií učitelstva, tak jak se prokázalo v diplomové práci,

spojuje kategorii předškolních pracovníků.
