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Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Jana Uhliřová, CSc.

Posudek vedoucího diplomové práce:

Diplomová práce " Průhled do historie předškolní výchovy ve XX. stoletl: v Praze"

autorky Markéty Pokorné zpracovává aktuální téma vztahující se k proměně konceptu

předškolní výchovy v duchu meziválečné reformní pedagogiky zakotvené v pedocentrismu.

Toto téma je jak historicky, tak koncepčně náročné, nebof vychází z konkrétní analýzy

primárnkh zdrojů čtyř mateřských škol v Praze.

Práce vytváří uceleně a přehledně strukturu, která se s vnitřní návamostí odvíjí od

obecné problematiky charakterizované "Vývojem předškolnkh zařízení v českých zemích",

přes "Vývoj předškolnkh zařízení v Praze", k" Podpoře českého školství z nestátních sektorů".

Ústřední kapitolou práce, která konkretizuje předchozí obecné teze, je soustředěna v

,,Jubilejních mateřských školách postavených v Praze Městskou spoňtelnou pražskou k

desátému výročí založení Československé republiky". Opírá se o důslednou analýzu primárnkh

archivních zdrojů typu školních kronik, pamětních knih, knih návštěv a fotoalb čtyř

mateřských škol z různých lokalit Prahy. Přináší celou řadu nových poznatků, které vyplývají z

uplatnění autorkou zformulovaných kriterií (vedení mateřské školy, počty tříd, počty žáků,

stravování děti:, zdraví dětí, materiální vybavení mateřské školy, prostory mateřské školy,

významné návštěvy, spolupráce s rodiči, oslavy a akce mateřské školy) jež umožňují analýzu a

komparaci. Autorka se tak dostává za hranice popisnosti.

Diplomantka prokázala, že je schopna velmi solidně pracovat jak s literaturou a

aplikovat historicko srovnávací metodu, tak i adekvátně využít a nalézt maximum dostupných

primárních pramenů, jejichž lokalizaci vždy přesně dokládá.

Práce má emotivní náboj, který svědčí o autorčině zaujatosti zpracovávanou

problematikou.

Jazyk práce je velmi kultivovaný.

Péče o prameny je příkladná a jejich soustředění do zvláštního oddílu, jejich výběr,

strukturace i prezentace významně zvyšuje hodnotu celé diplomové práce.

Připomínky vyslovené k práci jsou jen okrajového charakteru (např. s. 17 -první

mateřská škola - založena 1869 ne jak uvádí autorka 1986; tuto mateřskou školu nelze v té

době charakterizovat jako "celodenní zařízenf' atd.), které neubírají práci na kvalitě.

V diskusi při obhajobě by bylo vhodné, aby autorka :

a) lépe precizovala své představy o roJi Dětských zahrádek při "germanizaci českého národa",

s. 15,

b) charakterizovala iniciativy Městské spořitelny pražské v podpoře školství,

c) objasnila s jakýnů obtfženů se setka]a při práci s prirnámínů prameny?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. 1. 2009 Dr. Jana Uhlířo\!4b
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